
PDEL-122-2024

DELIBERAZIONE

S.C. GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO: Indizione e contestuale approvazione n. 1 avviso pubblico di procedura comparativa per titoli per il 
conferimento di incarico individuale con contratto di lavoro autonomo (co.li.pro.) per il piano biennale regionale 
volto al miglioramento dell’assistenza alle persone con disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA)

Il Direttore del Struttura Complessa Gestione e sviluppo risorse umane

Premesso che:
- con l’art. 1 comma 688 della L. n. 234 del 30/12/2021 è stato istituito presso il Ministero della Salute il 

“Fondo per il contrasto dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA)” per il biennio 2022-
2023 ed il comma 689 dello stesso articolo stabilisce che i criteri e le modalità di riparto di tale fondo 
debbano essere definiti sulla base di apposita intesa in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano;

- è stata sottoscritta l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, rep.  
Atti n. 122/CSR del 21/06/2022 inerente l’Allegato tecnico per la definizione dei criteri, modalità e  
linee  di  intervento  per  l’utilizzo  del  “Fondo  per  il  contrasto  di  Disturbi  della  Nutrizione  e 
dell’Alimentazione” e sulle procedure per la presentazione dei Piani di attività biennali da parte delle 
Regioni e delle Province autonome di Trento e Bolzano;

- con la predetta Intesa è stato assegnato a Regione Liguria un finanziamento pari ad € 667.500,00 per la  
realizzazione di un piano biennale volto al miglioramento dell’assistenza alle persone con disturbi della 
nutrizione e dell’alimentazione;

- Regione Liguria ha recepito nel proprio Piano Regionale della Prevenzione 2021/2025 l’obiettivo del 
Piano nazionale relativo al contrasto della scorretta alimentazione, annoverata all’interno del Macro 
obiettivo 1 – Malattie croniche non trasmissibili;   

- con DGR 788/2022 si è proceduto ad approvare il “Piano biennale regionale volto al miglioramento 
dell’assistenza  alle  persone  con  disturbi  della  nutrizione  e  dell’alimentazione  (DNA)”,  nonché  ad 
approvare  la  proposta  di  ripartizione  del  fondo  regionale  prevista  nel  Piano  biennale  tra  le  unità 
operative  partecipanti  al  progetto,  tra  le  quali  rientra  anche  Asl3  per  la  somma complessiva  di  € 
141.088,00;

- con  Decreto  del  Dirigente  del  Settore  Tutela  della  Salute  negli  ambienti  di  vita  e  di  lavoro  del 
Dipartimento Salute e Servizi Sociali di Regione Liguria n. 7625 del 01/12/2022 si è provveduto alla  
ripartizione della somma di € 400.500,00 tra le Unità operative che partecipano al piano regionale 
biennale, tra le quali rientra Asl3 e si è disposto che tale somma venga liquidata da A.Li.Sa. alle diverse 
Unità operative in relazione al grado di attuazione del Piano stesso da parte di ciascuna unità operativa, 

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 170 del 10/04/2024



sulla base di relazioni e rendicontazioni almeno semestrali inviate dalle stesse ad A.Li.Sa. ed al settore  
Tutela della Salute negli ambienti di vita e di lavoro;    

Vista la Deliberazione di A.Li.Sa. n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto “Presa d’atto dell’approvazione del Piano 
biennale  regionale  volto  al  miglioramento  dell’assistenza  alle  persone  con  disturbi  della  nutrizione  e 
dell’alimentazione (DNA) – Assegnazione e liquidazione a titolo di acconto della somma di € 400.500,00” in forza 
della quale veniva approvata l’assegnazione e la liquidazione a favore di Asl3 – Sistema Sanitario Regione Liguria,  
a titolo di prima quota, della somma di € 84.652,80, pari al 60% del finanziamento totale previsto; 

Richiamata  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  539  del  14/03/2023  del  Dipartimento  di  Salute  Mentale  e  
Dipendenze Patologiche con la quale è stato autorizzato l’accertamento in entrata della somma di € 84.652,80, pari  
al 60% del finanziamento totale previsto;

Rilevato che, nell’ambito del piano biennale regionale volto al miglioramento dell’assistenza alle persone con 
disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA), al fine di incrementare e migliorare l’offerta assistenziale 
della struttura, in conformità a quanto previsto dalla DGR n. 788 del 05/08/2022, sono stati conferiti due incarichi 
di lavoro autonomo e, nello specifico:

 n. 1 medico psichiatra per 20 ore settimanali;
 n. 1 dietista per 20 ore settimanali.

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2473 del 22/11/2023 del Dipartimento di Salute Mentale e 
Dipendenze Patologiche con la quale è stato autorizzato l’accertamento in entrata dell’ulteriore somma di € 
56.435,20, a titolo di seconda quota, pari al 40 % del finanziamento totale previsto;

Evidenziato che, della suddetta somma di finanziamento, € 51.673,70 dovranno essere impiegati per il 
conferimento di incarichi di lavoro autonomo, così come indicato negli obiettivi specifici del piano;

Richiamata la nota prot. G. int. 3607 del 27/02/2024 con cui l’allora Direttore del Dipartimento di Salute mentale e 
dipendenze patologiche, Dott. Lucio Ghio, stante la rimanenza di fondi non ancora impegnati del progetto de qua, 
proponeva il conferimento di un ulteriore incarico per personale dietista  per un totale di 24 ore settimanali fino al 
termine del progetto (30/09/2024), al fine di incrementare e migliorare l’offerta assistenziale;

Preso altresì atto del parere favorevole espresso dal Direttore Socio Sanitario con nota mail prot. G. int. n. 4542 del  
12/03/2024 nonchè dell’attuale Direttore del Dipartimento di Salute mentale e dipendenze patologiche, Dott. Rocco 
Picci Luigi il quale ha apposto il suddetto parere favorevole sulla nota. prot. G. int. 3607 del 27/02/2024, con cui  
l’allora Direttore del Dipartimento di Salute mentale e dipendenze patologiche, Dott. Lucio Ghio, proponeva il  
conferimento di un ulteriore incarico per personale dietista  per un totale di 24 ore settimanali fino al termine del  
progetto (30/09/2024);

Richiamato l’art 7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001;

Ritenuto,  pertanto,  di  dare  avvio  al  reclutamento  del  personale  così  come  indicato  dall’allora  Direttore  del 
Dipartimento di  Salute mentale e dipendenze patologiche,  Dott.  Lucio Ghio,  mediante il  conferimento di  n.  1  
contratto  libero  professionale  fino  al  30/09/2024,  così  come  indicato  nel  Piano  biennale  regionale  volto  al 
miglioramento dell’assistenza alle persone con disturbi della nutrizione e dell’alimentazione (DNA), indicendo il 
relativo  bando  per  la  figura  professionale  di  Dietista  che  svolgerà  attività  presso  la  S.S.D.  Disturbi  del  
comportamento alimentare con impegno orario pari a 24 ore settimanali e con trattamento economico pari a 30 euro  
lordi orari;

Richiamata il Regolamento aziendale in materia di conferimento degli incarichi di collaborazione esterna;
Accertato che, ai sensi del sopra citato Regolamento, l’Azienda conferisce incarichi individuali, con contratto di  
lavoro autonomo, per collaborazione esterna, per attività progettuali, finanziate o cofinanziate da enti pubblici o  
privati, per la realizzazione delle quali è previsto l’impiego di esperti libero – professionali;

Pag. 2



Atteso  che,  ai  sensi  dell’art.  3,  lettera  b)  del  Regolamento  aziendale  per  il  conferimento  degli  incarichi  di  
collaborazione esterna, la Struttura Complessa Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane ha predisposto n. 1 avviso  
pubblico di procedura per la raccolta di disponibilità di n. 1 professionista per l’instaurazione di rapporti di lavoro  
autonomo  a  laureati  in  Dietistica  o  titolo  equipollente  per  attività  a  supporto  della  S.S.D.  Disturbi  del 
comportamento alimentare, con impegno orario pari a 24 ore settimanali, denominato “Allegato A”, che forma  
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Ritenuto pertanto di procedere all’emissione di n. 1 avviso pubblico di procedura comparativa, per titoli, al  
fine di poter conferire l’incarico di che trattasi e di stabilire che i termini per la presentazione delle domande,  
scadranno dopo 10 giorni dalla data di pubblicazione del bando sul Sito Istituzionale, così come previsto dall’art. 3, 
lett. b) del Regolamento aziendale;

Dato atto che il conferimento dell’incarico di cui al presente provvedimento non comporta l’instaurarsi di 
alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 
2222 e segg. del Codice Civile, relativa all’attività oggetto degli incarichi;

Dato  atto  che la  presente  proposta  è  predisposta  nell’ambito della  sfera  di  competenza della  struttura 
proponente, ai sensi del vigente atto di autonomia aziendale;

Preso atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L.7.8.1990 n.241 e s.m.i., con l’apposizione 
della sottoscrizione sulla presente proposta, attesta la regolarità dell’istruttoria ed altresì la verifica operata dallo 
stesso di regolarità del procedimento e di conformità della procedura alle vigenti disposizioni legislative, 
regolamentari e/o contrattuali, nonché l’assenza di conflitto di interessi anche solo potenziale, per gli ambiti di 
competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice di comportamento aziendale;

Precisato che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente proponente attesta l’assenza di conflitto di 
interessi, anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della normativa vigente e del vigente Codice 
di comportamento aziendale e che, a seguito di quanto sopra riportato, il procedimento amministrativo e la presente 
correlata proposta, sono conformi alle vigenti disposizioni legislative, regolamentari e/o contrattuali che 
disciplinano la fattispecie trattata.

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Amministrativo;

PROPONE

1. di prendere atto del progetto di rafforzamento del centro disturbi del comportamento alimentari, redatto  
dall’allora Direttore del Dipartimento di Salute mentale e dipendenze patologiche, Dott. Lucio Ghio, in 
conformità a quanto previsto dalla Deliberazione di A.Li.Sa. n. 2 del 12/01/2023;

2. di indire n. 1 Avviso Pubblico di procedura comparativa per titoli  per il  conferimento di n. 1 incarico 
individuale con contratto di lavoro autonomo a personale laureato in dietistica o titolo equipollente per  
attività a supporto della S.S.D. Disturbi del Comportamento Alimentare fino al 30/09/2024 con impegno 
orario pari a 24 ore settimanali, denominato “Allegato A”, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Pag. 3



3. di precisare che il predetto bando di indizione sarà pubblicato sul sito internet aziendale www.asl3.liguria.it  
per un periodo di 10 giorni, ai sensi dell’art.3, lett. b) del Regolamento aziendale; 

4. di dare atto che le funzioni e le competenze dell’incarico in argomento sono riportati nel rispettivo bando; 

5. di dare atto che il conferimento dell’incarico di cui al presente provvedimento non comporta l’instaurarsi di 
alcun rapporto di lavoro dipendente con questa Azienda, bensì una prestazione di lavoro autonomo ai sensi 
dell’art. 2222 e segg. del Codice Civile, relativa all’attività oggetto dell’incarico;

6. di demandare al Direttore della Struttura presso la quale i candidati svolgeranno la propria attività libero 
professionale gli adempimenti in merito all’autorizzazione al trattamento di dati personali nel sistema 
privacy aziendale;

7. di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta oneri economici a carico del Bilancio 
aziendale;

8. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un documento 
generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice dell’Amministrazione 
digitale ed è conservato negli archivi informatici della Asl3;

9. di dare atto, infine, che la presente deliberazione è composta di n. 5 pagine e di n. 1 allegato denominato  
“Allegato A” di n 8 pagine, per un totale complessivo di n. 13 pagine.

firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Dott.ssa Greta Vecoli)
o suo sostituto

IL DIRETTORE  
S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

(Avv. Matteo Arnaldi)
o suo sostituto

                                                        

Pag. 4



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di  deliberazione di  cui sopra, presentata dal/dai  Dirigente/i  preposto/i  alla 
materia;

PRESO ATTO delle sopra riportate attestazioni in merito alla legittimità e congruenza con le finalità istituzionali  
dell’Azienda;

PRESO ATTO delle sopra riportate attestazioni in merito alla legittimità e congruenza con le finalità istituzionali  
dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 
e  s.m.i  e  dell’art.22  L.R.  7.12.2006 n.41  e  s.m.i.,  del  Direttore  Amministrativo  o  suo  sostituto,  del  Direttore  
Sanitario, o suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario  o suo sostituto.

D E L I B E R A

- Di  prendere  atto  della  proposta  sopra  riportata,  recependola  integralmente  nei  termini  indicati  e,  per  le 
motivazioni  e  secondo  le  modalità  specificate  nelle  premesse,  di  approvarla  e  conseguentemente,  in 
particolare, di prendere atto del progetto di rafforzamento del centro disturbi del comportamento alimentari, 
redatto dall’allora Direttore  del  Dipartimento di  Salute mentale  e dipendenze patologiche,  Dott.  Lucio 
Ghio,  in conformità a quanto previsto dalla Deliberazione di A.Li.Sa. n. 2 del 12/01/2023 e, pertanto, di 
indire n. 1 Avviso Pubblico di selezione comparata per il conferimento di incarico individuale con contratto 
di lavoro autonomo, fino al 30/09/2024, a personale laureato in dietistica o titolo equipollente, come meglio 
indicati negli allegati sub A, al fine di realizzare il sopra richiamato progetto di rafforzamento.

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
Dr.ssa  Isabella CEVASCO

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel  
relativo ruolo.
Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 3. A partire dalla data di pubblicazione l’atto acquisisce piena efficacia e piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in  
oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente normativa (art. 124 Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.).

Pag. 5


		2024-04-02T14:19:53+0200


		2024-04-02T14:26:29+0200
	Matteo Arnaldi 8b8d2f739ec54ea3569c3ad21a536011edc7e619


		2024-04-10T10:14:26+0200


		2024-04-10T10:37:54+0200
	Rosa Placido 6e4dcec8f330e02359de34b298ffc6e8c1ff1867


		2024-04-10T11:18:44+0200
	MARTA CALTABELLOTTA 43010ca7227198f60ca86a96727c32904e12f169


		2024-04-10T11:55:22+0200




